SESSÃO ORDINÁRIA

ATA N° 020/2016
Aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de Derrubadas, sob a Presidência do Vereador ADEMIR CEMIN. A sessão também contou com a presença dos Vereadores: ERNO BOMM, ANGELO CELESTE TUZZIN, MARCOS ANTÔNIO BIDIN, NELCI LUIS GAVIRAGHI, OSMAR VON MÜLLER, FLORINDO BIDIN, ELENIR FÁTIMA BARASUOL e SELFREDO BOMM. Aberto os trabalhos o Presidente colocou em discussão e votação a ATA Nº 018/2016, da Sessão Ordinária realizada no dia 23 de maio de 2016, às 19 horas, a qual foi aprovada por unanimidade, bem como apresentou aos Vereadores cópias xerográficas da ATA Nº 019/2016, da Sessão Ordinária realizada no dia 30 de maio de 2016, às 19 horas, possibilitando aos Vereadores a sua conferência durante a semana com maior tempo, bem como que possíveis correções fossem solicitadas junto a Secretaria da Casa. MATERIAL DE EXPEDIENTE: Neste espaço o Secretário da Casa procedeu a leitura das seguintes correspondências recebidas: Of. nº 153/2016 oriundo do Poder Executivo Municipal de Derrubadas enviando em anexo o relatório resumido da execução orçamentária do 2º bimestre do exercício de 2016. Of. nº 55/2016 oriundo da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento enviando em anexo os relatórios dos veículos a serviço daquela Secretaria, referente ao mês de abril de 2016. Of. nº 28/2016 oriundo da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente enviando em anexo os relatórios dos veículos e máquinas a serviço daquela Secretaria, referente ao mês de maio de 2016. Convite oriundo da Comissão de Saúde e Meio Ambiente da Assembleia Legislativa do Estado para participar de audiência pública que vai analisar e debater a crise de financiamento e as intervenções dos municípios nos hospitais das cidades de Jaguarão, Rosário do Sul, Santana do Livramento, Rio Grande, Gramado e Cruz Alta, bem como, os resultados efetivos para reversão da crise administrativa, financeira e assistencial que atravessam, no dia 15 de junho de 2016, às 10 horas, em Porto Alegre/RS. Convite oriundo do Conselho Municipal de Desenvolvimento de Derrubadas – COMUDE, para participar da Assembleia Pública Municipal, do Processo de Consulta Popular 2016/2017, no dia 08 de junho de 2016, às 09h30min, no Auditório da Câmara Municipal de Vereadores. Folder oriundo do Instituto Tiradentes, para participar do 103º Seminário Brasileiro de Prefeitos, Vice-Prefeitos, Vereadores, Procuradores Jurídicos, Controladores Internos, Secretários e Assessores municipais, nos dias 30 de junho e 1º de julho de 2016, em Porto Alegre/RS. Não havendo Vereadores inscritos para apresentação de REQUERIMENTOS de imediato o Presidente passou ao espaço da ORDEM DO DIA: Havia neste espaço a seguinte matéria para apreciação dos Vereadores: PROJETO DE LEI Nº 024/2016: Autoriza o Poder Executivo a manter o programa de execução de serviços com máquinas rodoviárias, autoriza contratação temporária e dá outras providências. Este Projeto de Lei teve seu Regime de Urgência aprovado por unanimidade, em seguida foi o mesmo baixado para a Comissão de Justiça e Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. Não havendo Vereadores inscitos em EXPLICAÇÕES PESSOAIS o Presidente agradeceu a presença de todos, convocou os Vereadores para a próxima Sessão Ordinária a realizar-se no dia 13 de junho de 2016, às 19 horas e em nome de DEUS encerrou os trabalhos. SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE DERRUBADAS/RS, aos 06 de junho de 2016.

Ver. Ademir Cemin
Ver. Nelci Luis Gaviraghi

           Presidente da Câmara
Secretário da Câmara
PAGE
1